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Úvod

Daň z přidané hodnoty (dále též „DPH“) je klíčovou součástí příjmové

strany rozpočtů ekonomicky vyspělých států světa. Mezi členskými státy

organizace OECD1 tvoří DPH2 přibližně pětinu3 ze všech daňových příjmů4.

Obdobný význam má DPH i pro český státní rozpočet, který je na příjmové straně

naplňován příjmy z DPH z téměř 20 %5, čímž tvoří nejvýznamnější položku

daňových příjmů6.

Za takové situace není žádným překvapením, že se postupem let stal

systém DPH v rámci jednotného trhu Evropské unie (dále též „EU“) jedním

z hlavních pilířů harmonizace právních řádů členských států EU (dále též „členské

státy“ či jeden „členský stát“). Ostatně z výběru DPH v jednotlivých členských

státech těží také rozpočet samotné EU, kdy podíl na vybrané DPH tvoří přibližně

12 % všech příjmů7 rozpočtu EU.

Ve skutečnosti by měl být podíl výběru DPH na příjmech členských států

i samotné EU ještě o něco vyšší, nicméně systém DPH ze své podstaty trpí

poměrně výrazným podílem daňové mezery8. V rámci celé EU činí daňová

mezera přibližně 150 miliard EUR9, přičemž celá třetina z této daňové mezery je

připisována na vrub uskutečněným daňovým únikům10. Suma 150 miliard EUR

představuje přibližně 12% nevybrané daně z přidané hodnoty11.

Evropská unie, jednotlivé členské státy a pochopitelně i samotná Česká

republika se přitom snaží daňovou mezeru u DPH snižovat, zejména se zaměřují

na tu část daňové mezery, která přímo souvisí s neodhalenými daňovými

1 Organisation for Economic Co-operation and Development. Členy organizace je většina zemí

Evropské unie, pak dále například Spojené státy americké, Kanada či Japonsko.
2 Daň z přidané hodnoty z pohledu OECD je nutné chápat v širším slova smyslu včetně daně ze

spotřeby, daně z prodeje; obecně jako daň, jejímž poplatníkem je konečný spotřebitel.
3 OECD, Revenue Statistics 2018. Tax revenue trends in the OECD, 2018.
4 Mezi daňové příjmy OECD řadí také příjmy ze sociálního zabezpečení.
5 Ministerstvo financí, Výsledek hospodaření státního rozpočtu v roce 2019 je o 11,5 mld. lepší

než očekávání, 2020.
6 Objemově významnější jsou jen příjmy ze systému sociálního zabezpečení.
7 Evropská komise, Value added tax-based own resource, 2019.
8 Tj. rozdíl mezi daní, která by měla být teoreticky vybrána a daní, která je skutečně vybrána.
9 Evropská komise, VAT: EU Member States still losing almost €150 billion in revenues according

to new figures, 2018.
10 Další typickou příčinou vzniku daňové mezery je existence stínové či přímo nelegální

ekonomiky, ve které se DPH ze samotné podstaty neuplatní.
11 Evropská komise, VAT: EU Member States still losing almost €150 billion in revenues

according to new figures, 2018.
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podvody. Na evropské úrovni se o zásadní posuny v boji s daňovými úniky12 na

DPH zasloužil svými rozhodnutími Soudní dvůr Evropské unie (dále též

„SDEU“), který specifikoval postupy pro odepření nároku na odpočet DPH

z důvodu účasti na podvodné transakci a z důvodu zneužití práva.

V českém právním řádu zase v posledním desetiletí došlo k zavedení

a následnému rozšiřování použitelnosti institutu ručení za nezaplacenou DPH

nebo k zavedení kontrolního hlášení. Nicméně vzhledem k legislativnímu

omezení tohoto institutu lze za nejvýraznější změny označit „změny metodické“.

Zejména se jedná o častější využívání daňových zajišťovacích institutů,

především velmi „silného“ nástroje v podobě zajišťovacích příkazů13. S častějším

užíváním zajišťovacích příkazů souvisí též výrazně častější odepírání nároku na

odpočet DPH, zejména v důsledku účasti daňového subjektu na podvodu. Ostatně

za účelem zvýšení výběru DPH dokonce byli pracovníci finanční správy

motivováni finančními odměnami, aby častěji doměřovali daň oproti dani tvrzené

daňovým subjektem14. Takový postup je podle autora této práce (dále též „Autor“)

jednoznačně v rozporu se zákonem15.

A bylo to právě častější uplatňování, byť zákonných, nástrojů, nicméně

dost často nezákonným způsobem, které dalo základ myšlence na zpracování této

práce, ve které jsou shrnuty hmotněprávní i procesněprávní aspekty institutu

odepření nároku na odpočet DPH.

12 Daňový únik není to samé jako daňový podvod. Nejtypičtějším příkladem je situace, kdy dojde

k daňovému úniku v důsledku zneužití práva (lze označit za jednání in fraudem legis), avšak

daňový podvod vzniká v důsledku jednání contra legem. K tomu více dále v této práci.
13 Viz kapitola 3.2.1. Zajišťovací příkaz.
14 iRozhlas.cz, Finanční správa přiznala odměny za přísnost. Berní úředníci si celkem přišli na 200

tisíc, 2019.
15 Zejména § 1 odst. 2 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád, případně může být ohroženo

dodržování postupu správce daně podle § 92 odst. 2 téhož zákona.
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1. Daň z přidané hodnoty

Daní se v obecné rovině rozumí nedobrovolné neekvivalentní nenávratné

peněžité plnění, které je stanoveno státem za účelem financování veřejných

rozpočtů a zároveň, v případě nezaplacení, je státem taktéž vymáháno. Taková

plnění mohou být označena jako daň, clo, poplatek či jinak, nicméně

z materiálního hlediska jsou podstatné výše uvedené atributy a z formálního

hlediska jsou daně sjednoceny v § 2 odst. 3 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád

(dále též „DŘ“).

Klíčovým právním atributem pro považování peněžitého plnění za daň, je

stanovení takového peněžitého plnění na základě zákona. Tento požadavek je

výslovně uveden v čl. 11 odst. 5 Listiny základních práv a svobod16 (dále též

„LZPS“). Ostatně tento výklad je respektován i v § 2 odst. 3 daňového řádu.

Stát tedy určí, co se má považovat za daň. Stát má také jednoznačný

zájem, aby daně byly vybírány. Toho je dosahováno prostřednictvím správy daní,

což je postup, jehož cílem je „správné zjištění a stanovení daní a zabezpečení

jejich úhrady“17. Pro výkon správy daní stát zřídil Finanční správu České

republiky (dále též „finanční správa“), která je „soustavou správních orgánů pro

výkon správy daní“18. V rámci efektivní správy daní je finanční správa dělená na

Generální finanční ředitelství, Odvolací finanční ředitelství a finanční úřady19.

Finanční úřady vykonávají svou působnost na území vyššího územního

samosprávného celku, a proto jsou děleny na 14 krajských finančních úřadů

a Specializovaný finanční úřad20. V rámci krajských finančních úřadů mohou být

vyhláškou Ministerstva financí zřízena územní pracoviště.

Z pohledu souhrnu všech daní je daň z přidané hodnoty velmi specifickým

typem daně zejména tím, že s ní do styku přijdou prakticky všechny myslitelné

subjekty. To vyplývá ze samotné podstaty této daně, jelikož DPH je všeobecnou

postupně vybíranou nepřímou daní ze spotřeby21. Všeobecnost DPH znamená, že

se vztahuje na „všechny podnikatelské aktivity (s výjimkou osvobozenýchčinností)

16 Zákon č. 2/1993 Sb.
17 § 1 odst. 2 DŘ.
18 § 1 odst. 1 zákona č. 456/2011 Sb.
19 § 1 téhož zákona.
20 § 8 téhož zákona. Působnost Specializovaného finančního úřadu je vymezena v § 11 téhož

zákona, kdy Specializovaný finanční úřad je příslušným pro vybrané subjekty – např. banky,

pojišťovny či právnické osoby s obratem více než 2 miliardy Kč za rok.
21 Evropská komise, What is VAT?, 2019.
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a všechny podnikatelské subjekty (s výjimkou podnikatelů s malým obratem)“22.

Ostatně nezbytnost všeobecnosti systému DPH, a to na úrovni celé Evropské unie

zmiňuje i recitál č. 5 Směrnici Rady 2006/112/ES ze dne 28. listopadu 2006

o společném systému daně z přidané hodnoty (dále též „Směrnice o DPH“), který

zní: „Systém DPH dosahuje největší jednoduchosti a neutrality, je-li daň vybírána

co nejvšeobecněji a pokud její oblast působnosti pokrývá všechny stupně výroby

a distribuce, jakož i poskytování služeb. Je proto v zájmu vnitřního trhu


[…]


o skutečnosti, které nic nevypovídají o subjektivním vztahu daňového subjektu

k daňovému podvodu.

Třetí kategorii nezákonných postupů správců daně lze směle označit za

kategorii obsahující postupy doslova absurdní. Za hlavní objektivní skutečnosti

prokazující zavinění daňového subjektu, bez ohledu na celkový zjištěný skutkový

stav, jsou tak správci daně běžně označovány skutečnosti jako nezveřejnění účetní

závěrky dodavatelem/odběratelem daňového subjektu, neexistence/zastaralost

webových stránek této osoby nebo nevlastnění certifikace (údajně) běžné pro daný

obor podnikání.

Dopad chybného postupu správce daně na hospodaření daňového subjektu

pak může být umocněn zejména využitím zajišťovacího příkazu, kdy mohou být

daňovému subjektu i ze dne na den tzv. „obstaveny“ bankovní účty nebo daňový

subjekt může být označen za nespolehlivého plátce.

Z důvodů výše uvedených, tak Autor odkazuje na kapitolu 2.3. Skutečnosti

nasvědčující účasti na podvodu, která může posloužit nejen daňovým subjektům,

ale i správcům daně. Dle názoru Autora by situaci také prospěla výrazně větší

důslednost při požadování regresní náhrady škody po konkrétních odpovědných

úředních osobách při jejich zjevných pochybeních. V současné době není regresní

náhrada škody prakticky vůbec uplatňována302.

Nicméně i tak lze pozorovat pozitivní trend, kdy za rok 2018 bylo vydáno

téměř o čtvrtinu méně zajišťovacích příkazů oproti roku 2016303. Zároveň lze

konstatovat, že NSS si udržuje vysokou úroveň rozhodování, jelikož Autor

z desítek jím zkoumaných rozhodnutí nenašel žádné, které by označil za

nespravedlivé, byť je pravdou, že doba, kterou se musí daňový subjekt

„prosoudit“ až k rozhodnutí NSS, činí v posledních letech téměř dva roky304.

302 ČEMUSOVÁ, Úředníci finanční správy platí za chyby výjimečně. Za osm let stát požadoval

náhradu jen od jednoho z nich, 2019.
303 Ministerstvo financí, Informace o činnosti Finanční správy České republiky za rok 2018, 2019.
304 Nejvyšší správní soud, INFORMACE POSKYTNUTÁ DNE 1. ŘÍJNA 2018, 2018. Nejvyšší

správní soud, INFORMACE POSKYTNUTÁ DNE 26. ÚNORA 2019, 2019. Ministerstvo

spravedlnosti, České soudnictví 2018: Výroční statistická zpráva, 2019.
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Summary

The right to deduct value-added tax (hereafter also ‘VAT’) is an essential

component of the common European VAT scheme which ensures neutrality

of this scheme for taxable persons. The right to deduct tax as an integral part

of the VAT scheme in principle may not be limited. The most notable exemption

is refusing to allow the right to deduct VAT because of participating in a tax

fraud.

Confirmed in many cases by the Court of Justice of the European Union

(hereafter also ‘CJEU’) preventing tax evasion, avoidance and abuse is

an objective recognized and encouraged by the Sixth Directive and by the ‘VAT

Directive’ 2006/112/EC. In case of a recognized fraud it is responsibility

of national authorities and courts to refuse the benefit of the right to deduct VAT

when it is claimed fraudulently.

The thesis is divided into two parts – substantive aspects of the refusal

of the right to deduct VAT and procedural aspects of refusing the right to deduct

VAT. In the chapter 2.1. the right to deduct VAT is described. In this chapter

conditions for applying VAT deductions are specified. The most important aspect

is that the actual substance of a taxable transaction must be in line with law and

invoice and other formal evidence must correspond with the actual transaction.

The chapter 2.2. constitutes the core of this thesis. In this chapter the term

‘tax fraud’ is defined. Even though methods of tax frauds are as fanciful and

complicated as the imaginations of the people who think them up, the problem is

fundamentally always the same – one taxable person receives VAT but does not

declare it or/and pay it to tax authorities.

If tax authorities refuse the right to deduct VAT to a tax subject because

of participating in a fraud, it is up to these authorities to prove that both conditions

for such measure are met. Firstly, it must be proven that a tax fraud has taken

place. The most important requirement for proving tax fraud is recognizing

unpaid, in other words ‘missing’, VAT.

When a tax fraud is proven, culpability of a particular tax subject must be

proven by tax authorities, so that the tax subject can be considered

as an accomplice to perpetrators of a tax fraud. According to CJEU a taxable

person can be regarded as a participant to a tax fraud when he knew or should
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have known that, by his purchase, he was taking part in a transaction connected

with fraudulent evasion of VAT. Tax authorities prove objective facts relevant

to the particular chain of transactions based on which the conclusion that

the particular tax subject knew or should have known that he is a participant

to the tax fraud can be made. Examples of these objective facts proving fraud

participation from decisions of the Supreme Administrative Court of the Czech

Republic are listed in the chapter 2.3.

In the chapter 3., Procedural aspects of refusing the right to deduct VAT,

are specified procedural instruments available to tax authorities and to tax subjects

as a reaction to acts of tax authorities. During the finding phase of tax

proceedings, the available measures are: a procedure to remove doubts, a tax

inspection, a local investigation, a request to file an additional tax return and

a payment order. During proceedings related to tax payment the main measures

available to tax authorities are: a security order, a pledge, tax suretyship and a tax

execution.

Tax subjects can defend their rights with different measures during tax

proceedings and in front of administrative courts. Depending on particular

situation during tax proceedings tax subjects have different measures to their

disposal: an appeal, a reopening of proceedings, review proceedings, a protection

from failure to act, a complaint and an objection. Depending on the matter how

tax subject’s rights have been breached, the subject can file three different

administrative actions: an action against a decision of an administrative authority,

an action for protection from failure to act and an action for protection from

an illegal intervention.