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Téma: „Odepření nároku na odpočet DPH v důsledku účasti na podvodu“

V současné době jsou pramenem informací zejména právní předpisy: zákon č.

234/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění

pozdějších předpisů, Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky vč. Listiny

základních práv a svobod, doplňkově také hmotně-právní daňové předpisy, trestní zákoník

atd.

Domnívám se, že si diplomant zvolil vhodné téma ke zpracování. Problematika

daňových podvodů je v současné době velmi aktuální.

Cílem práce bylo podat podrobnější pohled na problematiku daně z přidané hodnoty,

respektive odepření nadměrného odpočtu ve vztahu k možnému podvodu.

Práci diplomant rozvrhl do tří kapitol.

V první kapitole se zabývá zejména závazností judikatury Soudního dvora EU, která

má pro systém DPH zásadní význam.

Ve druhé kapitole se věnuje hmotně právním aspektům odepření nároku na odpočet

daně. Při svém postupu uvádí řadu odkazů na současnou i starší judikaturu, což práci přináší

vyšší přidanou hodnotu. Zvláště podnětné pro správní praxi by mělo být konstatování soudu,
že pro uznání nároku na odpočet DPH je sama o sobě irelevantní skutečnost, zda byla či nebyla, v

rámci řetězce dodání konkrétního zboží, do státní pokladny zaplacena DPH za předchozí či

následující prodej daného zboží. Daňový subjekt nemá žádný vliv na to, zda jeho dodavatel nebo

jeho odběratel DPH na výstupu státu odvede, samozřejmě s výjimkou případů účasti daňového

subjektu na podvodném řetězci. Rovněž řetězci, či karuselovým obchodům se diplomant v této

části práce věnuje.

Ve třetí kapitole diplomant popisuje procesně právní aspekty odepření nároku na

odpočet. Diplomant zde rozebírá daňovou kontrolu, místní šetření, výzvu k podání

dodatečného daňového přiznání atd. V dalších částech rozebírá procesní nástroje správce daně

při placení daní. Zejména se věnuje zajišťovacímu předpisu, ručení, zástavnímu právu. Závěr

práce tvoří stručný popis daňového a soudního řízení.

Práce je podle mého názoru vhodně strukturovaná, založena na teoretických i

praktických znalostech a zkušenostech. Diplomant prokázal velmi dobrou znalost daňové

judikatury zejména ve vztahu k dani z přidané hodnoty. Tento přístup práci samotnou

obohatil. Domnívám se, že práce je zdařilá.

Cíle diplomové práce byly splněny.

Diplomant využil literatury, která je pro danou problematiku vhodná.

Práce podle mého názoru splňuje po obsahové i po formální stránce předpoklady pro

obhajobu. Při obhajobě by se diplomant měl zaměřit především na:

a) nejčastější praktické i teoretické problémy při uplatňování nároku na daň z přidané

hodnoty.

b) Jaký vliv mělo zavedení kontrolního hlášení u daně z přidané hodnoty?

Práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni dne 7. června 2020 Ing. Josef Nocar